

CS-02

December - Examination 2019

B.A. / B.Sc. Pt. I Examination**Web Authoring Tools****Paper - CS-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 55**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 1 = 7**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 01 mark.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 01 अंकों का है।

- 1) (i) What is 404 error on internet surfing?
इन्टरनेट सर्फिंग पर 404 एरर क्या है?
- (ii) What is TCP?
TCP क्या है?
- (iii) What is CSS?
CSS क्या है?
- (iv) What do you mean by WWW?
WWW से आपका क्या तात्पर्य है?
- (v) Image resolution is measured in which unit?
इमेज रिजोल्यूशन को किसमें मापा जाता है?
- (vi) What is Marquee Tag in HTML?
HTML में Marquee Tag क्या है?
- (vii) Write full form of PDF.
PDF का पूर्ण रूप लिखिए।

Section - B

4 × 6 = 24

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 6 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

- 2) Differentiate between TCP & UDP.
TCP और UDP के बीच में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 3) What do you mean by firewall? Explain its working.
फायरवॉल से आपका क्या तात्पर्य है? इसकी कार्यप्रणाली समझाइए।
- 4) What are different types of network topologies?
विभिन्न प्रकार की नेटवर्क टॉपोलॉजी कौनसी है?
- 5) Explain JPEG image file format.
JPEG इमेज फाइल फॉर्मेट को समझाइए।
- 6) How table tag is used in HTML? Explain.
HTML में टेबल टैग कैसे उपयोग में लिया जाता है? समझाइए।
- 7) Differentiate between Lossy & Lossless data compression techniques.
डाटा कम्प्रेशन की लॉसी व लॉसलेस तकनीक के बीच में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 8) Explain the features of Corel Draw.
कॉरेल ड्रॉ के गुणों को समझाइए।
- 9) Write any 6 features of CSS.
CSS से किन्हीं 6 गुणों को लिखिए।

Section - C**2 × 12 = 24**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 12 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

- 10) What are the image format? Explain in detail.
इमेज फॉर्मेट कौनसे है? विस्तार में समझाइए।
- 11) Explain some basic tag with their attribute. Also discuss HTML table structure and hierarchy with suitable example.
कुछ बेसिक टैग को उनके एट्रिब्यूट के साथ समझाइए। और HTML टेबल रचना तथा क्रमिक को उदाहरणसहित लिखिए।
- 12) What do you mean by e-commerce explain with example?
ई-कॉमर्स से आपका क्या अभिप्राय है? उदाहरण सहित समझाइए।
- 13) What is multimedia? Explain components of multimedia with example.
मल्टीमीडिया क्या है? इस मल्टीमीडिया के तत्वों को उदाहरण सहित समझाइए।